
PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
Číslo:2018/KOK/SKO/3/30  Bratislava, 28. septembra 2018 

 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií v správnom konaní 
číslo 0021/OK/2018 začatom dňa 06.09.2018 na základe oznámenia koncentrácie 
podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom Swiss Life 
Select International Holding AG so sídlom General-Guisan-Quai 40, 8002 Zürich, 
Švajčiarsko prostredníctvom Mgr. Ludvíka Růžičku, LL.M., advokáta Clifford Chance 
Prague LLP, organizační složka so sídlom Jungmannova Plaza, Jungmannova 24,    
110 00 Praha 1, Česká republika 
 
 

rozhodol 
 
 
na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov, že súhlasí 
s koncentráciou podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane 
hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady                 
č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej 
správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov spočívajúcou v získaní výlučnej kontroly podnikateľa Swiss Life Select 
International Holding AG so sídlom General-Guisan-Quai 40, 8002 Zürich, Švajčiarsko 
nad podnikateľom Fincentrum a.s. so sídlom Pobřežní 620/3 Karlín, 186 00 Praha 8, 
Česká republika, IČO: 242 60 444 na základe Zmluvy o kúpe akcií uzatvorenej dňa 
03.09.2018 medzi Fincentrum Holdings (Lux) S.A. ako predávajúcim a Swiss Life 
Select International Holding AG ako kupujúcim. 
 
 
 



 2 

Odôvodnenie: 
 

1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len 
„úrad“) bola dňa 06.09.2018 oznámená koncentrácia (ďalej len „Oznámenie“) 
podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. 
o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy 
Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“) podnikateľom Swiss Life Select International 
Holding AG so sídlom General-Guisan-Quai 40, 8002 Zürich, Švajčiarsko (ďalej 
len „Oznamovateľ“ alebo „Swiss Life“), ktorá podlieha kontrole úradu. 
Predmetným podaním bolo dňa 06.09.2018 začaté správne konanie vo veci 
koncentrácie vedené pod č. 0021/OK/2018.  
 

2. Z Oznámenia vyplýva, že koncentrácia spočíva v získaní výlučnej kontroly 
Oznamovateľa nad podnikateľom Fincentrum a.s. so sídlom Pobřežní 620/3, 
Karlín, 186 00 Praha 8, Česká republika, IČO: 242 60 444 (ďalej len Fincentrum 
CZ“), tak ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. Nadobudnutím kontroly 
nad podnikateľom Fincentrum CZ získa podnikateľ Swiss Life zároveň kontrolu 
nad podnikateľmi Fincentrum Reality s.r.o. so sídlom Pobřežní 620/3, Karlín, 
186 00 Praha 8, Česká republika, IČO: 021 47 769 (ďalej len „Fincentrum 
Reality CZ“), Fincentrum a.s. so sídlom Mlynské Nivy 49/II. 16920, 821 09 
Bratislava, IČO: 36 752 606 (ďalej len „Fincentrum SK“) a Fincentrum Reality 
s.r.o. so sídlom Mlynské Nivy 49/II. 16920, 821 09 Bratislava, IČO: 50 056 514 
(ďalej len „Fincentrum Reality SK“) (podnikateľ Fincentrum CZ a vyššie 
uvedené dcérske spoločnosti podnikateľa Fincentrum CZ ďalej len „Cieľová 
skupina“). 
 

3. Účastníkom predmetného správneho konania je podnikateľ Swiss Life 
a účastníkmi koncentrácie sú podnikateľ Swiss Life ako nadobúdateľ kontroly 
a podnikateľ Fincentrum CZ ako nadobúdaná spoločnosť. 
 

4. Oznamovateľ je súčasťou skupiny Swiss Life, ktorá poskytuje životné poistenie 
a finančné služby ako aj služby v odvetví nehnuteľností jednotlivcom 
a obchodným spoločnostiam. Skupina Swiss Life nepôsobí na území 
Slovenskej republiky.  
 

5. Aktivity Cieľovej skupiny sú rozdelené do viacerých divízií: (i) divízia služieb 
finančného poradenstva, ktorá je kľúčovou divíziou a ponúka svoje služby 
v oblasti poistenia, úverov, investícií sporiacich vkladov a dôchodkového 
sporenia; (ii) divízia služieb pre obchodné spoločnosti – zameriava sa na 
zabezpečenie potrieb malých a stredne veľkých podnikov, organizácií 
a štátnych inštitúcií v oblasti poistenia; (iii) médiá a podujatia.  
 
Cieľová skupina vykonáva svoju obchodnú činnosť na území Slovenskej 
republiky prostredníctvom spoločnosti Fincentrum SK.  
 

6. Úrad z informácií a podkladov predložených v Oznámení zistil, že nakoľko 
Oznamovateľ nepôsobí na území Slovenskej republiky, v predmetnom prípade 



 3 

nedochádza k horizontálnemu prekrytiu ani vertikálnemu prepojeniu medzi 
aktivitami účastníkov koncentrácie na území Slovenskej republiky.  

 
7. Vychádzajúc zo zistených skutočností úrad vydáva rozhodnutie so 

zjednodušeným odôvodnením. Po vyhodnotení predložených podkladov 
a informácií dospel úrad k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade       
§ 12 ods. 1 zákona, nakoľko značne nenaruší účinnú súťaž na relevantnom 
trhu, najmä v dôsledku vytvorenia alebo posilnenia dominantného postavenia 
a rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.  
 

 
Poučenie: 
 
Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), 
v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov, (ďalej len „správny poriadok“) proti tomuto rozhodnutiu 
môže byť podaný rozklad Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru 
koncentrácií, Drieňová 24,  826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. 
O rozklade podľa § 18 ods. 1 zákona rozhoduje Rada Protimonopolného úradu 
Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku včas podaný rozklad má 
odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa § 177 a nasl. 
zákona č. 162/2015 Z.z. Správneho súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych 
opravných prostriedkov.  
 
 
 
 
 
 
 
              (elektronický podpis) 
       Ing. Boris Gregor 
          podpredseda 
     Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 
 
 
 
 
Rozhodnutie sa doručí: 
 
Mgr. Ludvík Růžička, LL.M., advokát 
Clifford Chance Prague LLP 
organizační složka 
Jungmannova Plaza 
Jungmannova 24 
110 00 Praha 1 
Česká republika 


